

# SPORTOWY

CENA 30 GR

SOBOTA, DNIA 12 MARCA 1927

ROK VII

Nr. 10 (303)

## ZJEDNOCZYĆ P.Z.P.N. i LIGĘ!

### Los piłkarstwa polskiego w ręku Związku Związków

Wypadki, które zaszły w ub. tygodniu na walnym zebraniu P. Z. P. N-u w Krakowie wstrząsnęły całą Polską sportową.

Najstarsza, najliczniejsza i wysoce zasłużona organizacja sportowa, reprezentująca sport najpopularniejszy w kraju, wyposażona dotychczas w największe środki finansowe, — Polski Związek Piłki Nożnej uległ rozbitciu. Czternaście najsilniejszych klubów piłkarskich, — trzon, chłuba i nadzieja footballu polskiego — wystąpiło z P. Z. P. N-u i zgrupowało się w nowej organizacji, w Lidze.

Czytelnicy znają z poprzedniego numeru przebieg historycznego zebrania w Krakowie, — dalszy ciąg znajdują w numerze dzisiejszym — i niewątpliwie bez wszelkiej dyskusji zgodzą się na jedno: wypadki, które zaszły, okazały się większe, niż ludzie, którzy byli ich bohaterami.

Z jednej strony P. Z. P. N. nie zdołał zadośćuczynić programowi Ligi, z drugiej zaś rewolucjonści ligowi nie zdołali opanować P. Z. P. N-u.

Taki jest stan rzeczy. Oto wszystko, co można stwierdzić ponad wszelką wątpliwość i dyskusję.

Krytycznie patrząc na wypadki krakowskie nie sposób przedewszystkiem zgodzić się na pozycję władz P. Z. P. N-u wobec genezy Ligi i przedwstępnych jej kroków organizacyjnych.

Nie wchodząc w szczegóły, omówione dostatecznie w prasie i wciąż zresztą będące tematem dyskusji, należy przyjąć, że genezę postulatów Ligi wytworzyło samo życie i że postulaty te są wrażliwe na realnych i oczywistych — a nie są bagatelami taramuszkami lub podwórkową intrygą.

Na żądania życia trzeba było dać odpowiedź — życiową. Odpowiedzi takiej P. Z. P. N. — nie dał.

Podobnie wobec poczynań organizacyjnych ligowców władze oficjalnie zajęły pozycję nieprzekonywującą.

Albo ligowcy byli zwykłymi rebeliantami bez znaczenia i siły — i wówczas należało ich skarcić i w żadne układy nie wdawać, — albo też przedstawiali pewną treść, program i... niebezpieczeństwa — i wówczas nie należało chować głowy w piasek i czekać z założeniami rękoma — na rozbicie.

Tu, w pierwszej fazie rozwoju wypadków, na samym progu zagładzenia — a nie w krytycznych chwilach walnego zebrania — należało przyczynić się do...

władz krakowskich, t. zn. wyłamania się najsilniejszych elementów z pod dyktando kapituły.



EMOCJONUJĄCY MOMENT PIŁKARSKI z meczu C. A. de Paris i Red Star Olympique 1:0, który zdecydował o zdobyciu mistrzostwa Paryża przez C. A. de Paris. Bramkarz R. S. O. Charigues, mimo wspaniałej robusonady, nie może zatrzymać celnego, plasowanego strzału, który przyniósł jedyną bramkę dnia i zwycięstwo nowemu mistrzowi.

Piłkarstwo nasze — mimo wszystko — nie wykazało wyraźnej linii rozwojowej.

Dość porównać postęp lekkiej miłośnicy się dła czego piłka nożna, atletyki, narciarstwa, hokeju lub która ma i tradycję i środki i retez hippiki, — by wprost zdumomans widowni i najszerze

stworzenia jednolitej organizacji. P. Z. P. N. bez klubów ligowych byłby kadram zdeklasowaną pod względem sportowym, zrujnowaną finansowo, wyposażoną we władzę oficjalną, lecz bez siły realnej, Liga zaś pozostałaby na indeksie wewnątrz kraju i poza jego granicami, zmuszona do pracy od podstaw, usychająca w swem splendide isolation.

Położenie dla obu wrogich obozów — powiedzmy wprost — nie do pomyślenia!

Inicjatywy w kierunku objętywnego, życiowego kompromisu nie można jednak oczekiwać od nikogo z obu stron walczących. Zdaniem naszym sprawę powinien ująć w swe ręce Związek Polskich Związków Sportowych, daleki od zacietrzewienia sportu i namietności przeciwników.

Od talentu politycznego nadszych najwyższych dostojników sportowych, od ich taktu i zrozumienia twardych, realnych potrzeb życia sportowego zależy, jak rozwikłają splot pogmatwanych zagadnień i jak rychło położą kres rozbitciu i dwoistości władz. Jedną wszelako zmianą zdaje się być nieunikniona: siedziba P. Z. P. N. nie może pozostać w Krakowie.

Przy całym uznaniu zasług, położonych koło rozwoju piłkarstwa polskiego, trudno władzom dotychczasowym przyznać, by ich polityka organizacyjna i zdolność rządzenia stała na wysokości zadania.

Dopuszczenie do rozłamu centrali i — jak już na wstępie zaznaczyliśmy — pozycja wobec poczynań Ligi wraz z całokształtem działalności rocznej domaga się nie tylko dymisji kierowników związku, lecz wręcz zmiany siedziby.

Rozognienie klubowe i dzielnicowe, atmosfera walki podjazdowej, tendencje autokratyczne bez odpowiednich zdolności — wszystko to stworzyło z Krakowa teren najmniej z całej Polski do rezydencji władz odpowiedzialnych.

Bez ryzyka można twierdzić, że przyczyną rozłamu są za mało... poważne, by mogły nabrać decydującej siły w środowisku o szerszej przestrzeni i czystszej powietrzu pracy, niż to było w Krakowie.

Przedewszystkiem jednak dażyć należy do zasadniczego likwidowania stanu obecnego i do stworzenia jednolitych naczelnych władz piłkarskich.

To jest naczelnym i najważniejszym wskazaniem chwili, wymagającym jaknajwyższej interwencji Związku Związków.

— Więc co czynić? — cisnęło się na usta pytanie.

Ja już mieliśmy sposobność przed walnym zgromadzeniem zaznaczyć, kierującym wskazaniem zarówno wówczas, jak i obecnie powinno, może i musi być wyłącznie dobro całego piłkarstwa Polskiego.

Zdaniem naszym wymaga ono bezwzględnie jaknajwyższego

Z drugiej strony opozycyjna liga nie znalazła nigdy należytej i krytycznej... opozycji w P. Z. P. N-u.

Władze krakowskie zepchnęły akcję 14-stu najsilniejszych organizacji w kraju na drogi rewolucyjne, już przez samą swą postawę, niejako własnymi rękoma.

Sprawa puszczona w ruch na dwu odmiennych torach musiała oczywiście ulec katastrofie.

Patrząc w ten sposób na genezę wypadków, nie trzeba wchodzić w bezładną gmatwaninę obrad walnego zgromadzenia, w ten labirynt sprzecznych, nierzadko czysto platonicznych, czasem znowu desperackich i bohaterkich posunięć, uchwał i przemówień, — by zrozumieć, że P. Z. P. N. nie mógł batalii wygrać i że Liga nie mogła znaleźć zadośćuczynienia swych żądań. Dlatego też nie wdając się ani w komentowanie przebiegu walnego zebrania, ani nie polemizując ze stanowiskiem Ligi, przejdźmy do zbadania pozytywnych danych naszej najwyższej dotychczas władzy piłkarskiej.

Dobrytek, z którym stanęła ona przed walnym zebraniem — kto wie — czy sam nie był — wyrokiem śmierci na rządy dotychczasowe.



ARCYDZIEŁO TECHNIKI SAMOCHODOWEJ nowy 1000 konny motor fabryki Sunbeam, na którym znakomity automobilista Segrave na zamiar bić we Florydzie, rekordy światowe szybkości, należące dotąd do tragicznie zmarłego Parry Thomasa



HARALD PAUMGARTEN, najlepszy narciarz austriacki, w skoku, który mu zapewnił zdobycie narciarskiego mistrzostwa niemieckich wyższych uczelni

czynne poparcie — nie wykazuje nawet w 50% takiego rozwoju.

Nie wszystko na świecie zależy oczywiście od P. Z. P. N-u i nie za wszystko ponosi on odpowiedzialność. Niemniej zdobywcze sportowe, z któreńmi związek stanął przed zebraniem — były w sumie nikłe i nieimpontujące.

Stan gospodarczy Związku budzić musi jeszcze więcej troski. Deficyt w wysokości 27.000 zł. — oto najwymowniejszy wyraz tego samego kryzysu, który nasze kluby czolowe wtrącił w ruinę i który może w znacznej mierze usprawiedliwić odruch najbardziej nawet rozpaczliwy.

W dobytku organizacyjnym rozbitcie centrali!

Bilans — miejmy odwagę popatrzeć prawdziwie w oczy — tragiczny! Kończyć nim rok, stanąć z nim przed światem sportowym — to zaiste podpisać na siebie wyrok śmierci.

— Więc co czynić? — cisnęło się na usta pytanie.

Ja już mieliśmy sposobność przed walnym zgromadzeniem zaznaczyć, kierującym wskazaniem zarówno wówczas, jak i obecnie powinno, może i musi być wyłącznie dobro całego piłkarstwa Polskiego.

Zdaniem naszym wymaga ono bezwzględnie jaknajwyższego



NAJPEWNIJSZA OBRONA, udaremniająca możliwość wytrącenia piłki



ROBINSONADA BRAMKARZA, najefektowniejszy sposób obrony bramki



EDWIN WIDE, najlepszy długodystansowiec szwedzki, święcił triumfy w Ameryce



SCHOEMANN, pokonał niedawno słynnego Peltzera, niegając mu jednak bezkonkurencyjnie w meczu rewanżowym



ARNE BORG, znakomity pływak szwedzki, zwyciężył w Amsterdamie, przeciwko sztafecie 4 ludzi



KOŻELUCH, znakomity zawodowy tenisista czeski, najpoważniejszy rywal Polaka Najucha









